Eiusdem reuerendissimi patris domini Hugonis rē. Cardinalis Postilla sup Leuiticū. Expo. Ca. I.

Dei autem. Septuaginta dicunt reuocauit: ut dicit Interlī. id est iterum uocauit. Sepe enim uocauit eum deus: vel reuocauit: id est ad

respicēda superiora / scilicet spūalia uocauit: ut euz audiret p̄cepta: sacrificia non tñ ad manualē obfūatā referret: sed ad spiritualem intelligentiā: id ē a litterali sensu ad spirituales intelligentias uocauit. **De Moyse**: instruens eum de offerendis in tabernaculo. **De tabernaculo**: id est de pietatorio: de quo. Exo. xxxi. b. **Loquere** filiis israel. **Morta** tria facit hic moyses. **Præcipit** p̄dicat et admonet. **Præcipit** sacrificia ad litterā: p̄dicat de christo: admonet mortalia. **Et dices** ad eos: hęc. **hō qui** s. uoluntarie **obtulit**: id ē offerre uoluerit: offerat ea. **De bubo** rē. immaculatus: id est sine macula: non uelleris sed corpis: id est non fracto mēbro: aut debile / aut papulas habens: aut cecus / aut hmōi. **Ad ostiū tabernaculi**: p̄mo tamen ad ostium atrij ad probandum si sit idoneum. **Ad placandū sibi deo**. Septuaginta habēt acceptū contra dñm: id est coram domino. Contra eñ non notat sibi contrarietate sed p̄sentiam. **Super altare**: holocaustorum. **Super altare**: holocaustorum. **Suauem odorem**. Ergo placebant domino. Contra **Esai. i. c.** holocausta arietū / et adipem pinguiū / et sanguinē vitulorū / et hircorum nolui. **Diere. viij. e.** Non p̄cepti patribus uestris de uerbo holocaustorum. **Item Amos. v. f.** Odi et pieci festiuitates uestras / et non capiam odore cętuum uestrorū rē. **Solutio**. Sicut dicit **Esaius**: omnis hostiarū diueritas / christi hostiam p̄ferbat: Et hęc erat res in qua delectabatur: id est que placebat deo. **Item opus opans placebat ei**: scilicet actio interior / interior scilicet et deuotio: et etiā

Incipit liber Leuiticus. Ca. I.

Uocauit autem moyses et locutus est ei dominus de tabernaculo testimonij / dicens: **Loquere** filiis israel: et dices ad eos: **Homo** qui obtulerit ex uobis hostias domino de pecoribus: id est de bubus et ouibus / offerens victimas: si holocaustū fuerit eius oblatio ac de armento / masculū imbeculatum offeret ad ostium tabernaculi testimonij ad placandum sibi dominū: **Super** caput hostię / et acceptabilis erit / atq; in expiationē eius proficiēs. **Immolabitq;** vitulum coram domino / et offerent filij aarō sacerdotis sanguinē eius / sūdentes per altaris circuitum quod est ante ostiū tabernaculi. **Detrahetq;** pelle hostię / artus in frustra p̄cident: et subijcient in altari ignem / strue lignorum ante posita / et membra que cęsa sunt desuper ordinantes / caput uidelicet et cuncta que adherēt iecori / intestinis et pedibus / lotis aqua / adolebitq; ea sacer

exterior: et hoc i habētibus charitatē: qui explicitē vel implicitē ibi intelligebant christi hostiam figuratam. Opus uero operatum: id est caro ipsa vituli vel alterius: et modus agendi / scilicet ex timore / nunq; placuit deo. **Et fm hoc intelliguntur p̄dictę auctoritates et cōsimiles.**

Quod si de peco. Subdit d holocausto d grege: in q aliqui agnus: aliqui hęc offerbat: et fiebat similis sic d vitulo. **Quib:** **Monie** ouis intellige filius ouis: id est agnū masculum. Similiter nomine capre hęc d: quia hostia q̄ fuit uoluntaria et i super holocaustū nūq; fiebat nisi de masculo: sed tamen aliqui in aliquo alio casu fiebat de femina. **Ad** latus altaris: scilicet holocaustorum: qd erat i atrio sibi diuo: nō directe contra ostiū tabernaculi: sed ad aquilonē aliq̄ntulum / ita q latus aquilonare in quo stabant sacrificantes directe contra ostiū erat: et sic directe uidere poterant sanctas sanctorū. **Ad** supra dictum est: coram domino: hic dicit ad latus altaris: quod est sacrificantes directe stare contra ostiū tabernaculi. Erant aut uerbi ad austrum: dorsum habētes ad aquilonē. **Sin** autem de quibus. Subiūgit d holocausto de auib / quod fiebat solum de turture uel colūba. **Sy** cum duo offerēt: p̄mo homo d israel: secūdo sacerdos. **Quo** modo ab homine offerbatur auicula / tacet moyses. **Forse** qz eodem modo quo pec: de quo modo iam p̄dictū ē: unde nō oportet repeti. **Al** forte tñ sacerdoti scz ad ostiū atrij: quia qñ aliqd offerebat ad ostiū tabernaculi per manuū impositionem / tunc dicebatur offerri domino: licet etiam sacerdoti. **Offerebatur** autem pullus turturis uel columbe: cui frangebat sacerdos collum sola manu: quia non licebat eleuare ferrū super auem: et retorto collo sub ascella / uingue cutem circa fracturā colli aperiebat: et fuso sanguine circa altaris crepidinē / uesiculā gutturis et plumas p̄ciebat ad orientem in loco secreto ubi cineres effundebantur. **Et** postea contractis ascellis manu / adolebat auem sacerdos super altare holocaustū domino. **Et** hęc erant que dicta sunt holocausta minora et simplicia que uoluntarie fiebant. **Erant** autem quedam maiora et factiora quodāmodo / quadā necessitate: in quibus torum incendebatur pellis et simus: de quibus infra dicitur. **viij.** Tamen quodāmodo minus digna: quia super altare non cremabantur.

Quod si de peco. Subdit d holocausto d grege: in q aliqui agnus: aliqui hęc offerbat: et fiebat similis sic d vitulo. **Quib:** **Monie** ouis intellige filius ouis: id est agnū masculum. Similiter nomine capre hęc d: quia hostia q̄ fuit uoluntaria et i super holocaustū nūq; fiebat nisi de masculo: sed tamen aliqui in aliquo alio casu fiebat de femina. **Ad** latus altaris: scilicet holocaustorum: qd erat i atrio sibi diuo: nō directe contra ostiū tabernaculi: sed ad aquilonē aliq̄ntulum / ita q latus aquilonare in quo stabant sacrificantes directe contra ostiū erat: et sic directe uidere poterant sanctas sanctorū. **Ad** supra dictum est: coram domino: hic dicit ad latus altaris: quod est sacrificantes directe stare contra ostiū tabernaculi. Erant aut uerbi ad austrum: dorsum habētes ad aquilonē. **Sin** autem de quibus. Subiūgit d holocausto de auib / quod fiebat solum de turture uel colūba. **Sy** cum duo offerēt: p̄mo homo d israel: secūdo sacerdos. **Quo** modo ab homine offerbatur auicula / tacet moyses. **Forse** qz eodem modo quo pec: de quo modo iam p̄dictū ē: unde nō oportet repeti. **Al** forte tñ sacerdoti scz ad ostiū atrij: quia qñ aliqd offerebat ad ostiū tabernaculi per manuū impositionem / tunc dicebatur offerri domino: licet etiam sacerdoti. **Offerebatur** autem pullus turturis uel columbe: cui frangebat sacerdos collum sola manu: quia non licebat eleuare ferrū super auem: et retorto collo sub ascella / uingue cutem circa fracturā colli aperiebat: et fuso sanguine circa altaris crepidinē / uesiculā gutturis et plumas p̄ciebat ad orientem in loco secreto ubi cineres effundebantur. **Et** postea contractis ascellis manu / adolebat auem sacerdos super altare holocaustū domino. **Et** hęc erant que dicta sunt holocausta minora et simplicia que uoluntarie fiebant. **Erant** autem quedam maiora et factiora quodāmodo / quadā necessitate: in quibus torum incendebatur pellis et simus: de quibus infra dicitur. **viij.** Tamen quodāmodo minus digna: quia super altare non cremabantur.

o. 29. b. 4. a.

Expositio Ca. III.

Quod si hostia pacificorum. hic agitur de hostia pacificorum que est de spontaneis oblationibus. Pluraliter autem dicitur pacificorum ubique: quia vel fiebat pro pace habita ad deum vel homines: et tunc erat in gratiarum actione: vel pro pace habenda aut conseruanda: et tunc vel in postulacione: vel liquet ex hoc. Vel secundum quosdam ideo: quia in hac hostia suam habebat partes deus offerens et sacerdos. Et sic hec hostia singulos pacificabat: id est singulis quod suum erat reddebat.

Hostia vero salutaris dicitur que pro salute habita vel habenda vel conseruanda offertur. fiebat autem hec hostia cum erat de animalibus: de armento aut de grege terrarum. De aubus non fiebat: quia aues non licebat diuidere in modo offerenditaz ab homine que a sacerdote. Ides fiebat oino cum hostia holocausti. In hoc autem erat differentia: quia in hostia holocausti tantum masculinum animal offerebatur: hic autem masculinum et femininum: ubi animalia animalia vel circa et non supra annus: hic et animalia et gradiora: tamen immaculata. Offeruntur autem hec domino de armento. Adeps vitalium: qui triplex: scilicet cordis iecoris et epatis: quez adipem reticulum dicimus: quia inuoluit ad modum retis:

et adeps renu. Hos tres adipes: et duos renes: et ilia siue lumbos: et renuculos qui sunt rotundi/offerebat sacerdos super altare holocaustorum: eadem offerebantur domino de capra. De oue vero etiam preter predicta offerebatur cauda integra: qua septuaginta vocant lumbi: pellis erat sacerdotis qui offerebat hostiam domino. Item armus dexter qui dicebatur armus separationis: et pectus quod dicebatur pectusculum eleuariis: ut dicitur infra. vij. d. cedebant in vltus sacerdotum: et lingua cum faucibus: ut tradunt. Sed hoc in littera non legitur: forte quia pectori adhibebatur: nomine pectoris non oportuit eam specialiter nominari. His vescebatur sacerdos in domo sua cum vxoribus: liberis et familia sua: tamen mundis: Reliqua erant offerentium: et inde epulabantur coram domino in locis ad hoc deputatis in atrio: vel iuxta. Licebat etiam tamen sacerdotibus que alijs duobus diebus edere de his. Si quod animal pererat in diem tertium cremabatur. Et nota quod nullum animal offerebatur vel in holocaustum vel in sacrificium sine libamentis suis. b. Adnetus manu: tanquam offerens deo: quod est caput omnium: et transferens potestatem suam in alium. c. In introitu tabernaculi. super altare holocaustorum ad laus aquilonare. d. Pinguetudinis intrinsecus:

circuitum / et offeret de pacificorum hostia sacrificium domino: adipem et caudam totam cum renibus et pinguedine que operit ventrem atque vniuersa vitalia: et vtriusque renunculum cum adipe qui est iuxta vitalia: reticulumque iecoris cum renunculis: et adolebit ea sacerdos super altare in pabulum ignis et oblationis domino. Si capra fuerit eius oblatio et obtulerit eam domino: ponet manum suam super caput eius: immolabitque eam in introitu tabernaculi testimonij: Et fundet filij aaron sanguinem eius super altare circumitus: tollentque ex ea in partem ignis dñici adipem qui operit ventrem et qui tegit vniuersa vitalia / duos renuculos cum reticulo que est super eos iuxta ilia: et aruinam iecoris cum renuculo: adolebitque ea sacerdos super altare in alimoniam ignis et suauissimi odoris. Dis adeps dñi erit iure perpetuo in generationibus: et cunctis hitaculis vestris: nec adipem nec sanguinem oino comedetis.

Id est adeps qui operit vitalia: id est cor. Fecur siue epas. Renes siue ilia. Super carnes: que dicitur aruina in boue: lardus in porco. Est pinguedo: Carni admixta: que proprie dicitur pinguedo. Que est in intestinis: que proprie adeps: Et dicitur ut prenotatum est. e. Siue masculinum obtulerit: in hostia pacificorum. In maculata: vtriusque scilicet masculini et femine. In vestibulo: id est in atrio. h. Uter appetit: retinet: digerit: expellit: Ita anima appetit primum percipibile: retinet per memoriam: digerit per rationabile: expellit per irascibile. i. Juxta vit. Elyrius: id est iuxta ilia. k. Cum renuculis. Renes et renuculi: quis aliud et alius sint: Siquidem renes sunt posteriora pecoris: id est lumbi: renuculi vero sub renibus in adipe latent: in significatione tamen plerumque nihil distant. l. In molabitque: scilicet sacerdos. m. Aruinam: id est adipem epas. n. Nec adipem nec sanguinem oino comedetis. Interlin. Omnis ratio et intellectus animi: que sanguis significat: sunt deo consecrata. j. 4. d. Vita enim in sanguine est: quia in ratione et intellectu vita a se persistit: sicut vita corporis in sanguine. infra xvij. c. Vita in sanguine est: id est vita corporis: non ipse spiritus rationalis. Item nota quod in comedere duo intelliguntur: scilicet incorporatio et destructio. Per adipem intelligitur cordis delectatio. Est igitur sensus: Adipem non comedetis. id est delectatio cordis vobis non assumetis: nec eam destruetis: scilicet cui debet referre uobis: id est deo. Ubi ps. Delectare in domino et dabit tibi petitiones cordis tui. Per sanguinem intelligitur vitalitas: id est eterne vite operatio: qua non debes comedere: id est tibi assumere: sed deo qui eam tibi confert. Esa. xxvj. c. Omnia opera nostra operatus es in nobis domine. Phil. ij. b. Qui operatur in nobis velle et posse. ps. Non nobis domine non nobis: sed non nobis tuo da gloriam. Job. xxxj. c. Si vidi solem cum fulgeret et lunam incedentem clare: et osculatus sum manum meam: que est iniquitas maxima: et negatio contra deum altissimum. Sol est bona opera: luna fama ex ipso bono opere. Osculari manum: sibi attribueret. q. d. Si mihi attribui bonum opus vel fama: ex eo quod est iniquitas maxima: male accidat mihi. Item nota quod secundum Andreas: animalium que immolari possunt deo: ut bouis: ouis: capre: et huiusmodi: adipem comedere non licebat: nec in aliquo vestro communem habere. Animalium vero mundo: unum que tamen domino offerri non licet: ut ceruorum et huiusmodi: adipem licebat comedere: horum et a bestia capri animalis adipem in variis vsus habebant iudges: sed non comedebant.

circuitum / et offeret de pacificorum hostia sacrificium domino: adipem et caudam totam cum renibus et pinguedine que operit ventrem atque vniuersa vitalia: et vtriusque renunculum cum adipe qui est iuxta vitalia: reticulumque iecoris cum renunculis: et adolebit ea sacerdos super altare in pabulum ignis et oblationis domino. Si capra fuerit eius oblatio et obtulerit eam domino: ponet manum suam super caput eius: immolabitque eam in introitu tabernaculi testimonij: Et fundet filij aaron sanguinem eius super altare circumitus: tollentque ex ea in partem ignis dñici adipem qui operit ventrem et qui tegit vniuersa vitalia / duos renuculos cum reticulo que est super eos iuxta ilia: et aruinam iecoris cum renuculo: adolebitque ea sacerdos super altare in alimoniam ignis et suauissimi odoris. Dis adeps dñi erit iure perpetuo in generationibus: et cunctis hitaculis vestris: nec adipem nec sanguinem oino comedetis.

telliguntur: scilicet incorporatio et destructio. Per adipem intelligitur cordis delectatio. Est igitur sensus: Adipem non comedetis. id est delectatio cordis vobis non assumetis: nec eam destruetis: scilicet cui debet referre uobis: id est deo. Ubi ps. Delectare in domino et dabit tibi petitiones cordis tui. Per sanguinem intelligitur vitalitas: id est eterne vite operatio: qua non debes comedere: id est tibi assumere: sed deo qui eam tibi confert. Esa. xxvj. c. Omnia opera nostra operatus es in nobis domine. Phil. ij. b. Qui operatur in nobis velle et posse. ps. Non nobis domine non nobis: sed non nobis tuo da gloriam. Job. xxxj. c. Si vidi solem cum fulgeret et lunam incedentem clare: et osculatus sum manum meam: que est iniquitas maxima: et negatio contra deum altissimum. Sol est bona opera: luna fama ex ipso bono opere. Osculari manum: sibi attribueret. q. d. Si mihi attribui bonum opus vel fama: ex eo quod est iniquitas maxima: male accidat mihi. Item nota quod secundum Andreas: animalium que immolari possunt deo: ut bouis: ouis: capre: et huiusmodi: adipem comedere non licebat: nec in aliquo vestro communem habere. Animalium vero mundo: unum que tamen domino offerri non licet: ut ceruorum et huiusmodi: adipem licebat comedere: horum et a bestia capri animalis adipem in variis vsus habebant iudges: sed non comedebant.

Dcutusqz e dñs. Ducusqz **Expo. Ca. III.** eg: r d oblatiõib⁹ voluntarijs: nũc de necarijs z debiti⁹ incipit agere: id est de hostijs pro peccato / dicens:

Anima cum peccauerit: id est homo quicũqz siue sacerdos / siue pnceps / siue puata persona: salicet aliquis de plebe. Et postea exequit de singulis per ordinẽ z diuisim: z primo de hostia sacerdotis pro peccato sacerdotis.

Per ignorãtiã: Ergo ignorãtia e peccatũ. Non sequit: sed occasio vel causa peccati. Anima em̄ igno- rans multa facit / que si cognosceret nullo modo faceret. Item nota q^d fm̄ Esyriũ / hęc de- terminationi: per ignorãtiã: refertur ad q̄tuor psonas q̄ sequit: scilicet ad duo vltima tñ: verus tamen est quod ad tres vltimas refer- tur. **C**U non fierent: vel de his que pcepit fieri / omiserit: In his em̄ duo- bus consistit omne pec- catum. **D** Quip- piam. Apostopis est: id est defectus ser- monis. Unde suplen- dum est sic / faciet que sequitur. **E** Si sa- cerdos. Ecce qd̄ ge- neraliter dixerat / statim per partes explicat di- cens: Si sacerdos qui vnctus est. **F** Un- ctus: caput z man⁹: ppter quod mag⁹ de- bet se cohibere a pec- cato: Et si peccauerit grauius peccat. Be- ne autem dicitur q^d est vnctus / quia multi erãt de leuitis qui non erãt vncti / ppter aliquã ma- culam carnalem: de q̄ bus non agitur hic. **G** Peccauit. omit- tendo vel transgrediẽ- do / v⁹ peccatũ subdiri nõ corrigendo. Unde subdit: **H** Delinqre fa. po. nõ corrigendo / vel malo exẽ plo / vel verbo / vel aliq̄ alio mō populũ ad peccatũ puocan- do. Et hoc qd̄ dicit: delinquere faciẽs / generale est scilicet ad omnes sacerdotes pertinens / siue vnctus siue non: quia pec- catũ sacerdotis cuiuslibet magis trahitur i exemplũ. **I** debet habet: Si sacerdos qui vnctus e peccauerit ad culpam: id est ita aperte z viliter vt populus (quod valde indecens est) tñc inq̄z offererat quod seq̄t. Et nota historiã: Occiso vitulo sa- cerdos hauriens sanguinẽ / inferebat illum in tabernaculũ: et intingens in eo digitũ / aspergebat septies contra velũ sanctu- arii. Et de eodẽ sanguine ponebat super quattuor cornua al- taris incensũ. z postea egrediens tabernaculũ: reliquũ sangui- nem fundebat circa crepidinẽ altaris holocausti: z omnẽ ad- ipẽ cũ renib⁹ z renuculis sup illud adolebat. Pelles z oẽs car- nes cũ fimo efferebat extra castra / in locũ mundũ vbi cineres

Dcutusqz **Ca. III.** e dñs ad moysen / di- cēs: Loqre filijs israel:

Aia cũ peccauerit per igno- rantiam / z de vniuersis man- datis domini que pcepit vt nõ fierent quippiaz fecerit: si sacerdos qui e vnctus pec- cauerit / delinquere faciẽs po- pulum / offeret p peccato suo vitulum immaculatũ domi- no: Et adducet illuz ad ostiũ tabernaculi testimonij coraz domino: ponetqz manus su- per caput eius: et immolabit euz domino. Hauriet quoqz de sanguine vituli / inferẽs il- lum in tabernaculũ testimo- nij. Cũqz intinxerit digitũ in sanguinem / asperget eum sep- ties coram domino contra velum sanctuarij: ponetqz d eodẽ sanguine super cornua altaris thymiamatis gratissi- mi domino / quod est i taber- naculo testimonij. Omnem autem reliquũ sanguinẽ fun- det in basim altaris holocau- sti in introitu tabernaculi: Et adipem vituli offeret p pec- cato: tam em̄ qui operit vita- lia / q̄z omnia que intrinsecus sũt. Duos renuculos et reti- culum quod e super eos iux- ta lia / z adipem iecoris cum renuculis: sicut offertur d vi- tulo hostie pacificorũ: z ado- lebit ea super altare holocau- sti. Pelles vero z omnes car-

solent effundi / z incēdebat oia sup struẽ lignoz. **I** Coram dño: id e ad latus altaris / vt s. **K** **L** eñ: salicet adipem. **L** Dellem vero. Posita pueniẽtia inẽ vitulũ oblatũ spõ- tanee z vitulũ oblatũ p pctõ sacerdoti: ponit differẽtiã dicit: Pelle s̄o zc. **M** **N** si ois t. Scdo agit d hostia p pctõ sy- nagoge / dicit: Si ois turba p igrãtiã fece- rit aliq̄d pira mādaru dñi / offererant senio- res ppli vitulũ ad ostiũ tabernaculi: p man⁹ im- positione: Et fiebat d hoc vitulo sicut de po- ri p pctõ sacerdotis: z ozate sacerdote p eis ppi⁹ fiebat eis dñs. In duob⁹ aut inuenit differẽtia inter pecca- tũ sacerdoti z synago- ge. Pzio: qz sacerdos nõ d̄ peccare p igno- rantia: Mõ em̄ licet ei ignorare mādara dñi. **U**ñ **S**alach. ij. b. La- bia sacerdoti custodi- unt sciam. j. **D**ef. ij. c. Parati reddere rōnez oĩ posceti de ea q̄ i no- bis e fide z spe. Scdo qz nõ legit aliq̄s ozare p sacerdote. Scptũ e eni **E**ccl. xij. c. Si p- cussus fuerit incãtor q̄s medebit ei: De his duob⁹ sacrificijs: id e de vitulo p pctõ sacer- dotis z p pctõ synago- ge: nihil erat sacerdo- tũ / s̄ totũ dño crema- bat: Et erat generalre gula: qz aial de cui⁹ sa- guine ferebat i sacua- riũ / nihil licebat ex eo remanere: nec aliq̄d ex eo sup altare crema- tur / nisi triplex adeps cũ renib⁹ z renucul⁹ su- tis. Et i b differũt hęc duo sacrificia a saluta- rib⁹ sacrificijs z pacifi- cis supra posit. Itẽ i mō offerendi z nũero sacerdotũ offerẽtium. **D**e carnib⁹ eni holo- causti salutaris fiebat nouẽ ptes: q̄s sup alta-

nes cum capite z pedibus et intestinis et fimo et reliq̄ cor- pore efferet extra castra in lo- cum mundũ vbi cineres effu- di solent / incēdetqz ea sup li- gnorum struem / que in loco effusorũ cinerum cremabun- tur. **N** si omnis turba filiorũ israel ignorauerit: z per impe- ritiam fecerit quod cõtra mād- datũ domini est / et postea in- tellexerit peccatũ suum / offe- ret vitulum pro peccato suo. Adducetqz eum ad ostiũ ta- bernaculi / z ponent seniores populi manus sup caput ei⁹ corã domino. Immolatoqz vitulo in conspecto domini / inferet sacerdos qui vnctus est / de sanguine eius in taber- naculũ testimonij: tincto di- gito aspergens septies cõtra velum: Ponetqz de eodem sanguine in cornibus altaris quod est coram domino i ta- bernaculo testimonij. Reli- quũ autem sanguinẽ fundet iuxta basim altaris holocau- storum / quod e in ostio taber- naculi testimonij. Omnẽqz eius adipem tollet et adole- bit sup altare: Sic faciens et de b vitulo quõ fecit z pri⁹: z rogante p eis sacerdote / ppi- ti⁹ erit dñs. **I**pm aut vitulũ efferet extra castra / atqz com- buret sicut et priorẽ vituluz: quia pro peccato est multitu- dinis. Si peccauerit pnceps

re pōebãt nouẽ sacerdotes / q̄sqz suã: z vn⁹ sol⁹ offererat simi- q̄tuor: scz caput / pedes / iecur z intestina lota in aq̄. Alij duo sanguinẽ offerebãt: z ita oẽs simul erãt duodecim. In his du- ob⁹ holocaustis de qb⁹ agit hic / vn⁹ sacerdos totũ faciebat. **S**i peccauerit prin. Tertio agit de pctõ pncipis: z est sũma: Cũ peccauerit pnceps p igrãtiã / offererat hircũ p pctõ suo: Pzio ad ostiũ atrij: Scdo ad ostiũ tabnaculi: Quo imo- lato a sacerdote / tingebat sacerdos digitũ in sanguine / q̄ tãge- bat cornua altaris holocaustoz: reliquũ fundẽs ad basim ei⁹ / z adolebat adipẽ totũ: z renes z renuculos sup altare: Reli- quã oia erãt sacerdoti. Sed qz erat hostia p pctõ et sãguine eius cornua altaris holocaustoz tincta / sancte erãt carnes eius: et sanctificabant quecũqz tangebãt in genere suo / vt caro carnẽ / z similia simulam / panis panẽ. Et non vescebat illis nisi sacer- dos vnct⁹ / z nõ nisi i loco sc̄to: neqz nisi eadẽ die q̄ offerebãt.

De voto. c. ma- gnc.

A

5.1.b.

5.3.a.

B

C

B

5.3.d.

E

Si quid residuum erat igne comburebat. Si vestis polluebat sanguine huius hostie abluebatur: ut nullum remaneret in ea sanguinis vestigium: alioquin vrebatur: Vas testium in quo coquebatur caro statim frangebatur: creum confricabatur et lauabatur aqua. Item nota quod princeps iste Exo. xvij. d. dicitur chiliarchus: id est qui est princeps super mille. Dicitur etiam princeps aliquis maior: qui est tamen sub chiliarcho: ut tribunus vel centurio vel quinqua-genarius vel decanus. Item nota quod dicitur Josephus: gravissime peccant principes quos moles et magnitudo rerum gerendarum mediciter malos esse non finit: quorum etiam error: trahitur in exemplum.

Et pluribus: id est de communibus peccatis: quod in eo malus est quam in privata persona.

Prohibetur: vel omiserit quod fieri precipitur. **Capra:** quia similis est in hoc est quod princeps est caprarum. Nota ubi nos habemus hircum septuaginta habent chimaron: quod est nomen grecum: latine dicitur chimar. Chimara sunt septem caprarum grandiusculi qui in hyeme nascuntur. Pariunt enim capre bis in illa regione: sic in mesopotamia in hyeme scilicet restate. Chimarum ergo offert princeps pro peccato suo: quia gravius peccat quam privata persona: unde et olidum et fetidum animal offerri precipitur: cuius peccatum magis fetet.

Cumque immolauerit: scilicet sacerdos. **In loco:** ante introitum tabernaculi iuxta altare holocaustorum. **Coram domino:** Interius in beneplacito domini. **Sicut solet:** Totum reliquum remanebit sacerdotibus ad esum: Quod inde pater: quia de sacrificio principis non est preceptum ut aliqua pars cremaretur extra castra: sicut de sacrificio sacerdotis et synagoge dictum est. Si autem non cremabatur: constat quod alicubi et alicui. Quod autem de sacrificio pro peccato non licebat edere nisi sacerdotibus: certum est De leg. iij. b. Peccata populi mei comedent et ad iniquitatem subleuabunt animas eorum. **Quod si peccauerit anima per ignorantiam etc.** Quarto loco agitur de hostia pro peccato anime: id est alicuius private persone que offertur precipitur capram immaculatam vel agnum. Et fiebat de hac hostia eodem modo quo de hostia principis. Si autem non poterat habere pecus offerebat duos pullos turturis vel columbe: quorum alter offerebatur domino in holocaustum: alter erat sacerdotum: cuius tamen sanguis ad basim altaris holocausti distillabatur: quia pro peccato erat. Quod si nec auiculas poterat inuenire offerebat simillam decimam partem ephi: Nec mittebant in eam oleum vel thus: quia pro peccato erat. Cuius memoriale adolebat sacerdos super altare holocausti: Reliquum vero sacerdos habebat in munere. **De**

populo terre. Glo. Anima non est de populo terre: que nihil habet cum terra: que in celis conuersatur. Phil. iij. d. Nonstra conuersatio in celis est. **Domini lege prohibetur.** q. d. In veteri lege dicitur: Qui peccauerit transgrediens unum de mandatis domini offerat et dimittetur ei: In nouo vero dicitur: Qui in uno

offendit omnium reus est. Et huius ratio est: quia in nouo testamento promittuntur eterna: que pro uno sicut pro omnibus amittuntur: In veteri vero testamento promittuntur temporalia: que etiam magnis peccatoribus conceduntur. **Et in loco holocausti:** .i. in loco ubi immolatur holocaustum. **Ubi in/terliu. dicit:** In loco holocausti: ut suscipiat que si in holocaustum. Et bene dicitur: Non ei erat holocaustum sed sacrificium: quod sacerdos inde pres habebat: qui peccatum pro se comedebar. **In loco holocausti:** .i. sacerdos. **Pro eo:** scilicet qui obtulit. **Obtulit:** id est offerre voluerit. **Quod:** et non capram: que est maioris pretij. **Immolabit:** sacerdos. **Sin autem de pecoribus:** Crederet aliquis quod privata persona non posset offerre pro peccato suo nisi capram: ideo ostendit moyses quod et ouem poterat offerre: quia per simplicitatem sepe peccat qui homini sunt. Sed nonne capra de pecoribus est: sicut et ouis: Constat quod sic. Quid est ergo quod dicit: Sin autem de pecoribus? Ideo sic lege: Si autem de pecoribus: supple aliam voluerit offerre victimam quam capram offerat ouem immaculatam. **Super altare:** sacerdos ipse qui immolauit. **Super altare:** holocausti. **Incensum:** id est combustum ad honorem dei. **Expo. Ca. V.**

Peccauerit anima etc. **Et audivit vocem iurantis:** testis fuerit quod aliter ipse vidit: aut scilicet: nisi indicauerit: portabit iniquitatem suam. **Et audivit vocem iurantis:** id est adiuvantem se: ut veritati attestetur. **Testis fuerit:** id est veritatem nouerit: ita: **Quod aut ipse vidit:** illud super quo queritur eius testimonium. **Aut conscius est:** id est ei ab eo quod peccauit dictum est vel commissum: Tunc: **Portabit iniquitatem:** .i. punietur pro peccato illo. De hac expositione nulla Glo. ponit b.

Fac. 2. b.

B

A

Marginal notes on the left side of the page, including the Roman numeral 'III' at the top and various small text fragments.

Alter exponit sic de periurio tacito: Si peccauerit ani...

id est proprijs oculis aspexit. Aut con...

B

7.12.0.

Animam que tetigerit aliquid immundum...

quod non ante. Et est summa talis: Quaedam animalia erant im...

rum domino: unum pro peccato / et alterum in holocau...

do paritur fluxum seminis / et in mensuris...

immundum: et per incuriam suam oblitus est immundicie...

106.6.

Marginal notes on the right side of the page, including references to other biblical passages and commentary.

faceros ab eo quem vult corrigere non potest sibi retinere sed dno: id est pauperibus debet erogare vel in usus eius ecclesie. a **Iuxta estimationem**: scilicet magis vel minus / sicut qd minus vel magis peccavit. c **Locutusque est dominus**. Repetit moyses de iugi holocausto: de quo in Exodo. xxx.

g. dixerat: Facies in altari agnos anniculos duos per singulos dies iugiter: unum agnum mane: alterum vesper: ut addat de cineribus tollendis: et de tempore cremationis. Hoc enim iuge sacrificium bis offerebatur in die: ut dictum est in Exodo: Unum agnum mane super altare holocausti: alterum vesper: pinguiorem pro mysterio / ad significandum christum / qui erat immolandus in vespera mundi / qui fuit ceteris pinguior et efficacior: Qui et si fuit agnus / versutus / sicut et martinus in figura: quia habet agnus qui occisus est ab origine mundi: Apoc. xij. b. In abel in figura quidem / non in persona. Hoc iuge sacrificium singulis diebus offert ecclesia bis. Pro sacrificio matutino generalis facit in prima confessione / pro vesperino in copletorio. Tradit Josephus / quod hoc iuge sacrificium tenebant sacerdotes de proprio

75. 4. b

B

facere seu offerre. Sed ipsi sue auaricie consulentes: et quia etiam magna erat expensa iugis sacrificii holocausti / introduxerunt ut exigeretur a populo pecunia / unde fieret iuge sacrificium. Sed ubi inueniebatur tor agni: forte oues eorum bis in anno fere erant. De agno matutino: de quo Exo. xxx. g. et Numeri. xxvii. a. permittit hic agens de vesperino / qui dignior et pinguior erat. b **Dimittetque delictum**. c **Ex eodem altari**. q. d. non alio modo affertur ignis in altari / sed ibi continue nutritur: quia datus est a domino celitus: ut dicitur infra. ix. d. Ite habes in Exo. vii. d. quod tabernaculo erecto / et altari sanctificato multis hostiis positis super altare / misit dominus ignem de sublimi: quo cremate sunt hostie. Et precepit dominus illis ignem perpetuo seruari ne deficeret: nec esset necesse alium ignem offerre super altare. Et ad sollicitudinem sacerdotum pertinebat ligna supponere / et fomenta quibus ignis iugiter nutrebat. d **Tunica byssina**. e **Et femoralibus**: Et alias duas vestes / scilicet baltheum lineum / et mitram lineam: quibus indutus sacerdos tollens cineres de altari / reponebat in peluim iuxta altare / et depositis vestibus sanctis / indutusque alijs: forte ad hoc destinatis / vel suis proprijs efferebat cineres extra castra: et in loco mundissimo vsque ad fauillam faciebatur consumi. f **Quem nutrit sacerdos**. Ad nutriendum ignem charitatis in nobis ligna mane et vesper in sua passione sustinuit / ad memoriam reducimus. Ignis enim charitatis nihil adeo nutrit in nobis sicut frequens memoria dominice passionis. Unde in Thren. iij. c. Recordare paupertatis mee et transgressus meos etc. Hoc idem vult ibi glo. que incipit sic: Quem nutrit sacerdos etc. g **Imposito holocausto**: scilicet iugi agno. h **Desuper adolebit adipem**: si offerebantur

tur: Que etiam non offerebantur super altare nisi prius oblato agno quotidiano: quis enim instarent offerentes / non licebat aliqua hostiam ponere super altare nisi prius agno oblato quotidiano: super quem alie hostie cremabantur. i **Hec est lex**. Et dicitur: Repetit moyses de oblatione simile: de qua supra. ij. a. ut addat de loco / ubi comedebat / scilicet a masculis aaronitis tunc: Et ut artius memorie commendet / ut scilicet sint inexcusabiles transgressores nec se possint per ignorantiam excusare.

pes pacificorum. Ignis est iste perpetuus: qui nunquam deficiet in altari. Hec est lex sacrificii et libamentorum / que offerent filii aaron coram domino et coram altari: Tolle sacerdos pugillum simile que coipsa est oleo / et totum thus quod super simula positum est / adolebitque illud in altari in monumentum odoris suauissimi domino: Reliqua autem partes simile comedit aaron cum filiis suis absque fermento: et comedit in loco sanctuarii tabernaculi. Ideo autem non fermentabitur: quia pars eius in domini offertur incensum. Sanctum sanctorum erit sicut pro peccato atque delicto. Mares tamen stirpis aaron comedit illud: Legitimum ac sempiternum est in generationibus vestris de sacrificijs domini. Omnis qui tetigerit illa / sanctificabitur. Et locutus est dominus ad mo-

pra. ij. a. ut addat de loco / ubi comedebat / scilicet a masculis aaronitis tunc: Et ut artius memorie commendet / ut scilicet sint inexcusabiles transgressores nec se possint per ignorantiam excusare. k **Libamentorum**. Large dicitur hic libamentum scilicet omne oblatum preter animal: Proprie hoc libamentum est liquidorum. l **Filii aaron**: id est minores sacerdotes. m **Simile**. Per similitudinem significatur diuinoz scientia: per peluum pugillum / scientia dei indeficiens: per residuum / scientia nostra: que deficiens est et imperfecta. n **Absque fermento**: quia pars eius oblata est in altari. o **In loco sanctuarii**. i. pastophorij / et in domicilijs que erant circa tabernaculum / non in tabernaculo. Nihil enim in oratorio agendum est nisi ad quod factum est / unde et nomen accipit:

sicut dicit Augustinus in regula. p **Non fermentabitur**. Nunc fermentatum offerebatur domino. Verum primitie mellis / et panes fermentati nouarum frugum offerebantur sacerdoti / non domino: et neque super altare ponebantur. Omne id ergo cuius pars offerebatur domino / non fermentabatur. Ergo de pecunia cuius pars illicite acquisita est / non debet etiam modica pars offerri domino / vel dari pauperibus: quia fermentata est / solutio. Dicimus quod potest / dummodo tantum retineat datus / quod possit male acquisita restituere. Hec est simile de fermento: quia fermentum mixtum alij torum contaminat: sed non pecunia dummodo anima de peccato peniteat. q **Sanctum sanctorum erit**: id est cibus sanctus / non nisi a sanctis / et in loco sancto comedendus est. Et notandum quod alia est sanctitas templi: alia sacramentorum: alia panis: alia aque benedictae: que nec ideo a quodam communi usu remouentur. r **Mares tamen**. Hoc ideo determinat: quia de quibusdam sacrificijs et sanctis licebat edere feminis: vixi scilicet sacerdotis et filia / bus et toti familie / dummodo mundi sint: Unde concludo non nisi mares: id est viriles debere comedere de decimis et oblationibus altarum. In Apoc. ij. Thessal. iij. c. Qui non laborat / non manducet. s **In generationibus vestris**. q. d. hoc iugiter secundum legem facietis. v **Sanctificabitur**: id est prius sanctificetur / et postea tangat ut amplius sanctificetur: Vel negatiue intelligas sic: t **Omnes qui tetigerit etc.** id est non tanget nisi a sanctificatis. x **Locutus est dominus**. Repetit moyses de sanctificatione aaron et filiorum eius: id est summi pontificis et minorum sacerdotum. De qua sanctificatione Exo. xxx. f. legitur quod protelabatur per septem dies: et singulis diebus offerebant sacerdotes oblationes quasdam: hoc autem repetit

margin notes on the right side of the page, including references to other biblical passages and commentary.

vt addat de quadam speciali oblatione summi pontificis facienda in die vnctionis sue. Et nota qd vsq ad tempa dauid no erat nisi vnus pontifex/siue vnus summus sacerdos: quo defuncto aliquis minor sacerdotu succedebat ei in summo sacerdotu. Sed dauid volens ampliare cultu dei/ viginti quattuor sumos sacerdotes constituit: Quibus tamen vnus summus sacerdotem omnibus aliis prefecit. Vtru aut ille fuerit vnus de viginti quattuor: vel alius preter illos: opinionones sunt: siue dubium est. Et dicitur in capitulo sacerdotu: vt habetur. ij. paral. xxiij. b. Erat autem oblatio summi sacerdotis in die vnctionis sue/ simula in sartagine fritta/ oleo conspersa/ bis in die: medium mane et medium vespere. Et licet ex littera moysi habeatur qd hoc facere deberet summus sacerdos in die vnctionis: siue substitutionis sue: tamen vt dicit iosephus toto tempore vite sue tenebatur singulis diebus hanc oblationem facere de proprio. Et nota qd tam minores sacerdotes qd summus sacerdos inungebantur: In manibus tantum minoribus: maior vero in capite et in manibus. Exo. xxix. et infra. viij.

Et filioru eius: id est omnium ei in summo sacerdotum succedentium: cui defuncto vnus solus succedebat: non omnes simul/ qui tantum huiusmodi vnctionem faciebant in die sue substitutionis. b. De die eius etc. Et in huiusmodi erat hoc sacrificium/ iugi sacrificio.

Et in fine capituli ponet hanc regulam generalem: De hostia pro peccato cuius sanguis inferebatur in tabernaculum/ nihil reseruabatur sacerdoti/ vel alij/ sed totum dno cremabatur. De hostia vero pro peccato/ cuius sanguis non inferebatur in tabernaculum: pars aliqua sacerdoti seruabatur in loco sancto comedenda: vt ibi dicit B. Aug. Sacerdos qui offert etc. In loco sancto. In hoc notatur sanctitas hostie pro peccato: quia non licebat ea comedere nisi in loco sancto. Unde argumentu trahi potest: qd non debet sumi corpus christi/ nisi in ecclesia: nisi magna infirmitas cogat.

Quicquid tetigerit. vel qui tetigerit etc. Negatiue expoit sic: Qui tetigerit etc. i. nullus tanget carnes eius/ nisi prius fuerit sanctificatus: et tunc tangens prius sanctificabitur. Hoc est quod dicitur. Cor. xi. g. Probet seipsum homo: et sic de pane illo edat: et de calice bibat: Qui enim manducat et bibit indigni iudicium sibi manducat et bibit. Eodem modo qui digne meritum sibi accumulat. Vel sic exponitur: Quicquid tetigerit carnes eius. s. in genere suo/ vt caro carnem/ panis panem/ similia similia: hec omnia sanctificabantur ex contactu: et cedebant in parte sacerdotis.

Hec quoque est lex hostie. Post hostiam pro peccato/ addit de hostia pro delicto. Vel forte delictum vocat peccatum in deum: de cuius hostia: quia breuiter dixerat. s. v. h. ple. ni. agit. Et nota sim Rab. peccati siue delicti nomine/ quolibet culpa accipitur: Sepe enim pro se inuicem indifferenter accipiuntur peccatum et delictum. Dic autem et in Ezechiele idifferenter accipiuntur. Aug. sic distinguit: Peccatum est peccatio mali: delictum desertio boni. Item alibi: Peccatum est quod scienter committitur: delictum quod ignoranter. Greg. super Ezech. sic: Peccatum est mala facere: delictum bona deserere/ quod summopere tenenda sunt. Item Orig. Peccatum est in opere: delictum in cogitatione. Item Esay. Delictum est peccatum recognitum: vel in ipso deum commissum/ vt blasphemia/ vel murmur in deum/ vel periurium: et reliqua vocat peccata.

In censum. id est combustum in honorem dno/ vt delicta remittat. b. Habeat pellem. Rab. s. i. g. egit de holocausto bouis/ non de creuit de pelle eius: tandem quod ibi et vbiq; permisserat/ hic supplet dicens: pellem hostie esse sacerdotis qui ea offert. Ecce lex iubet/ qd sacerdos habeat pellem hostie holocausti. Sed quid erit si holocaustum fuerit de turturibus et columbis: Nunquid excoiabitur: Ridiculum est hoc sentire. Distinguitur ergo in his ad mysticum intellectum/ libertatem spiritus sequentes magis qd corticem littere qua iudei angustant.

Ecce lex hostie pacificorum. Expo. Ca. VII. Hostia pacifica vel salutaris/ duas habet species. Alia enim dicitur laudatiua vel necessaria: alia votiuua siue spontanea: Laudatiua offerebatur in gratiarum actione pro comodo iam adepti/ vel pro piculo iam vitato. Et dicebatur necessaria: quia pro his que iam collata sunt nobis/ debemus deo esse grati: et quasi ex necessitate gratiarum actiones reddere. Votiuua offerebantur pro vitando periculo/ ad quam non obligamur cum condicionalis sit: et nihil adhuc nobis collatum sit pro quo teneamur offerre. Laudatiua/ eadem die comedebatur/ qua oblata fuit. Votiuua vsq in secundam diem differri potuit.

Ecce lex hostie pacificorum que offertur domino. Si pro gratiarum actione fuerit oblatio: offerent panes absque fermento/ medet/ sed comburetur igni. Hec quoque est lex hostie pro delicto. Sancta sanctorum est: Idcirco vbi immolabitur holocaustum/ mactabitur et victima pro delicto: sanguis eius pro gyrfundetur altaris. Offerentur ex ea caudam et adipem qui operit vitalia: duos renunculos et pinguedinem que iuxta ilia est: reticulumque iecoris cum renunculis/ et adolebit ea sacerdos super altare. Incensum est dno pro delicto. Omnis masculus de sacerdotali genere/ in loco sancto vescetur bis carnibus: quia sancta sanctorum est. Sicut pro peccato offertur hostia: ita et pro delicto. Vtriusque hostie lex vna erit. Ad sacerdotem que ea obtulerit/ pertinebit. Sacerdos qui offert holocaustum/ vitulam/ habebit pellem eius. Et omne sacrificium simile quod coquitur in clibano: et quicquid in craticula vel in sartagine preparatur/ eius erit sacerdotis a quo offertur/ siue oleo conspersa/ siue arida fuerit. Cunctis filiis aaron equa mensura per singulos diuidetur.